---

XLI. 1) Davis. putat respici Esaiæ cap. XIV, 16. ut quae ibi de rege Babylonio dicantur, a Commodiano sint ad Antichristum deflecta. Lacrozius contra corrigi vult: Dixit Esdras: Hic homo sqq., et putat ea quae sequuntur a Commodiano desumpta ex apocryphis Esdrae IV, 12, 23. 2) Cf. supra ad I, 7, 13. 3) Davis. adnotat: „Si sana sit exemplaris lectio revera Commodianus haec neglegendo dixit; Antichristus enim non in tres imperantes orbem dividere, sed tres reges superare debuit. V. Danielem VII, 24. Irenaeum V, 25 et 26. Lactant. VII, 16. Forsan legendum: In tres imperantes ipse devicerit orbem, seu adversus tres imperatores pugnans orbem subiugarit.“ Aliter Lacrozius, qui emendat: Nihil ego composite (h. e. fecte) dixi, sed inde legendo (sc. apud Esdras; cf. supra I, 1, 6. „legendo de Lege“.). 4) Herode habuit Apogr. Sirm., mendose. 5) Recte monuit Lacrozius Commodianum Afrum natione fuisse ex hoc maxime loco apparere. Is sane Afer, cui homines qui orbem Romanum colunt Arctoi appellantur. 6) h. e. tres annos cum dimidio regnabit. Irenaeus V, 25. cf. V, 28 et 30. Lactant. VII, 17. et de Mortib. Persecut. c. 2. ibique Gisb. Cuper. Sulpic. Sever. Hist. II, 28. 7) Cf. Rigalt. ad Auctor. Finium Reguador. p. 271. et 313. 8) h. e. in cineres reducta, incinerata. Verbum hoc deest ap. Forcellin. et ap. Ducangium. 9) V. Irenaeum V, 25 sqq. 10) Apocalyp. XIII, 15. Hoc etiam de Apollonii Tyanci imagine narratur. —

Recapitulantes scripturas ex eo Iudaei  
 Exclamant pariter ad Excelsum sese deceptos. 20

XLII. DE POPULO ABSCONSO SANCTO  
 OMNIPOTENTIS CHRISTI DEI VIVI.

Desideratur <sup>1)</sup> absconsus ultimus sanctus,  
 Et quidem ignotus a nobis ubi moretur.  
 Per novem tribum <sup>2)</sup> agens et dimidiam nobis  
 O — — — — —  
 Praecepitque per Legem vivere priscam: 5  
 Vivamus nunc omnes, novella traditio legis,  
 Lex ut ipsa docet *apertius indico* <sup>3)</sup> vobis.  
 Obrelictæ duæ tribuum et dimidia: quare  
 Ab istis <sup>4)</sup> dimidia tribuum? ut martyres essent,  
 Bellum cum inferret electis suis in orbem: 10  
 Seu certe sanctorum chorus prophetarum  
 Consurgeret ad plebem, qui frenum imponeret illis,  
 Obsceni quos equi trucidarunt calce remissa <sup>5)</sup>,  
 Nec rueret temere ad pacem manus aliquando.  
 Semiotæ sunt istae tribuum, et mysteria Christi 15  
 Omnia per istas complentur saeculo toto.  
 Sunt autem de scelere duorum fratrum enatae,  
 Auspicio quorum facinus secutæ fuere.  
 Non immerito tales dispersi sunt ipsi cruenti;  
 Convenient iterum propter mysteria *Christi* <sup>6)</sup>. 20  
 Tunc autem properant compleri Legis narrata.  
 Omnipotens descendit Christus ad suos electos,  
 Obscurati nobis qui fuerunt tempore tanto,  
 Millia tot facti; illa est gens vera caelestis.  
 Non natus ante patrem moritur ibi, neque dolores 25  
 In suis corporibus sentiunt aut *tubera naso* <sup>7)</sup>.

XLII. 1) In seqq. quae de novem tribubus et dimidia disputat Commodianus manifeste sunt ex Esdrae apocryphis desumpta. 2) tribum Edd. tribuum cj. Davis. 3) Edd. aptius iudico vobis. Recepti Davisii emendationem. 4) Legendum puto: Abisti vel etiam Abistis dimidia sqq. 5) Rigalt. putat his verbis carpi Novati et Novatiani scelera, qui abstinentique Ecclesia plebem adversus episcopos suos accenderant. Cyprian. Epist. 49. 6) Ita edd. ex emend. Rig. Nescio an recte. Apogr. Sirm. habuit: propter mysteria castus. 7) Ita edd. ex emend. Rigalt. Ozaenam significat vel potius polypum. Apogr.

- Pausantes in lecto suo mature recedunt,  
 Omnia complentes Legis, ideoque tutantur.  
 Transire iubentur ad Dominum partibus dextris,  
 30 Exsiccat fluvium quibus sicut ante traiectis,  
 Nec minus et Dominus ipse procedit cum illis,  
 Transiit ad nostra, veniunt cum rege caelesti.  
 In quorum itinere quid dicam quod Deus educet <sup>1)</sup>?  
 Subsidunt montes ante illos et fontes erumpunt,  
 35 Caelestem populum gaudet creatura videre.  
 Hi <sup>2)</sup> tamen festinant matrem defendere captam <sup>3)</sup>.  
 Rex autem iniquus qui obtinet illam ut audit,  
 In partem boreae fugit et colligit omnes.  
 Sed cum se inlidet exercita Dei tyrannus,  
 40 Terrore caelesti prosternuntur *milites illi* <sup>4)</sup>,  
 Ipse cum infando comprehenditur pseudopropheta <sup>5)</sup>.  
 Decreto Domini traduntur vivi gehennae,  
 Ex eo primores et duces servire iubentur.  
 Intrabunt tunc sancti ad antiquae ubera matris.  
 45 Ut autem et illi refrigerent, quos male ille suasit,  
 In variis poenis cruciabit sibi credentes.  
 Ventum est ad finem, quo tolluntur scandala mundo,  
 Incipit Dominus iudicium dare per ignem.

---

Sirm. habuit: aut ubera nato. 1) h. e. perficiet, exsequetur.  
 2) Sic correxi pro Hic, quod praebent edd. omnes. 3) Hiero-  
 solymam significat; cf. I, 41, 13. 4) Sic emendo cum Davio.  
 illi sc. Antichristi. V. Lactant. Div. Instit. VII, 17 et 19 sqq.  
 Apogr. Sirm.: milites Eli, edd. ex emend. Rigalt. milite  
 coeli (ex Apocalyps. XIX, 19.), soloec. 5) Apocalyps. XIX, 20.

---

COMMODIANI  
I N S T R U C T I O N U M  
PER LITTERAS VERSUUM PRIMAS  
L I B R I D U O.

---

**LIBER SECUNDUS<sup>1)</sup>.**

I. DE SAECULI ISTIUS FINE.

**D**at tuba caelo signum sublato leone<sup>2)</sup>  
Et fiunt subito tenebrae cum caeli fragore;  
Summittit oculos Dominus, ut terra tremiscat,  
Adclamat ut et audiant omnes in orbem:  
Ecce diu tacui sufferens tanto tempore vestra! 5  
Conclamant pariter plaugentes sero gementes,  
Ululatur, ploratur, nec spatium datur iniquis:  
Lactanti quid faciet mater! cum ipsa crematur.  
In flamma ignis<sup>3)</sup> Dominus iudicabit iniquos:  
Iustos autem non tanget ignis, sed immo delinget. 10  
Sub uno morantur, sed pars in sententia *flebit*<sup>4)</sup>.

---

I. 1) Hoc caput in Cod. St. Albini primum esse libri secundi colligitur ex verbis Steph. Baluzii ad Lactant. de Mortib. Persecut. cap. XVI, p. 36. ed. Bauldri. Reliqui editores omnes operis Commodianani in duos libros divisionis ignari capitum numerum et ordinem non interrumpunt. 2) Hunc forte Neronem opinabantur Christiani. Cf. Sulpic. Sever. Dial. II, 14. (Rigalt.) 3) Cf. Paul. Epist. ad Thessalon. II, 8. Apocalyps. XIX, 12. *φλόξ πυρός*. 4) Sic correxi. Edd. habent *flevit*.

- Tantus erit ardor, ut lapides ipsi liquescant,  
 In fulmina cocunt venti, furit ira caelestis,  
 Ut, quacumque fugit, impius *occupetur* <sup>1)</sup> ab igne;  
 15 Suppetium nullum erit, nec nautica puppis:  
 Flammat Amen gentes et Medi Parthique fervent  
 In annis mille, ut ferunt *operta Ioannis* <sup>2)</sup>.  
 Nam inde post annos mille gehennae traduntur,  
 Et fabrica cuius erant cum *ipso* <sup>3)</sup> cremantur.

## II. DE RESURRECTIONE PRIMA.

- De caelo descendet civitas <sup>4)</sup> in anastasi prima <sup>5)</sup>:  
 Est quod referamus de fabrica tanta caelesti.  
 Resurgemus illi qui fuimus illi devoti,  
 Et incorrupti *erimus* <sup>6)</sup> iam tunc sine *morte* <sup>7)</sup> viventes,  
 5 Sed nec dolor ullus nec gemitus erit in illa.  
 Venturi sunt illi quoque sub Antichristo qui vincunt  
 Robusta martyria, et ipsi toto tempore vivunt  
 Recipiuntque bona, quoniam mala passi fuere,  
 Et generant <sup>8)</sup> ipsi per annos mille nubentes.  
 10 Comparantur ibi tota vectigalia terrae,  
 Terra quia nimium fundit sine fine novata.  
 Inibi non pluvia, non frigus in aurea castra,  
 Obsidiae <sup>9)</sup> nullae, sicut nunc, neque rapinae.  
 Nec lucernae lumen desiderat civitas illa:  
 15 Ex creatore <sup>10)</sup> suo lucet, nec non ibi *patet* <sup>11)</sup>  
 Per duodecim millia stadia lata, longa, sic alta:  
 Radicem in terra, sed caput cum caelo peraequat;  
 In urbe pro foribus autem Sol et Luna lucebit <sup>12)</sup>.

---

1) Sic correxi cum Davisio. Edd. praebent occupatur vitiose. 2) Apogr. Sirm. habuit: ut ferunt corpora sanctis. Coniectura Rigaltii, quam et ego cum cett. edd. recepi, admodum incerta. Operta Ioannis interpretatur Rig. Apocalypsin Ioannis. Sine Codd. Mss. opera loco medicinam afferri posse non arbitror. 3) Edd. cum ipsa quod emendavi. —

II. 4) Cf. Tertull. adv. Marcion. III, 24. p. 178. 5) Apocalyps. XX, 5. 6) Ita emendavi ex con. Davisii. Edd. habent erunt. 7) sine more Apogr. Sirmondi. 8) Cf. Lactant. VII, 24. 9) h. e. obsidiones, interpreto Schurzfleischio. 10) Restitui lectionem Apogr. Sirm. Rigaltius praeter necessitatem correxit et edidit Ex auctore, quod cett. edd. quoque receperunt. 11) Ita emendavi. Apogr. Sirm. parat, edd. paret praebent. — De re v. Apocalyps. XXI, 16. 12) Apocalyps. XXI, 23 et 25. Cf.

Malus in angore septus<sup>1)</sup> propter iustos alendos.  
Ab annis autem mille Deus omnia perdet. 20

### III. DE DIE IUDICII.

De die iudicii propter incredulos addo:  
Emissus iterum Dei *dominabitur*<sup>2)</sup> ignis,  
Dat gemitus terra verum<sup>3)</sup>, tunc in ultima fine  
Iter agentes<sup>4)</sup> et tunc increduli cuncti,  
Evitante<sup>5)</sup> tamen sanctorum castra suorum. 5  
In una flamma convertitur tota natura,  
Uritur ab imis terra montesque liquescunt,  
De mare nil remanet, vincitur ab igne potente,  
Interit hoc caelum et astra *vel ipsa*<sup>6)</sup> mutantur;  
Componitur alia novitas caeli terraeque perennis. 10  
Inde qui mereunt mittuntur in morte secunda<sup>7)</sup>,  
Interioribus autem habitaculis iusti locantur.

### IV. CATECUMINIS<sup>8)</sup>.

Credentes in Christo derelictis idolis omnes  
Admoneo paucis propter salutaria vestra.  
Temporibus primis per errorem si qua gerebas,  
Erogatus enim Christo tu cuncta relinque,  
Cumque Deum nosti, esto bonus tyro, probatus, 5  
Virgineusque pudor tecum versetur in agno.  
Mens bonis invigilet: cave ut non delinquas *ut ante*<sup>9)</sup>;  
In baptismo tibi *genitalia* sola *levantur*<sup>10)</sup>.

XXII, 5. 1) Sic edd. cum ed. Rig., qui antea septies emendandum putaverat. De re cf. infra II, 38, 13 sqq.

III. 2) Ita reposui ex coniectura Davisii. Edd. praebent *dominabitur* sine sensu. 3) Legendum fortasse *dirum*. 4) Praefinitum in terra vivendi spatium peragentes. Vel legend. *In terra agentes*. (Rig.) 5) sc. igne; cf. supra II, 1, 10. 6) Ita reposui ex emend. Davisii pro et ista quod edd. habent. 7) Prima est corporis, secunda animae, quae est mors aeterna, ignis aeternus. (Rig.) —

IV. 8) Hoc vocabulum ita scriptum vulgo fuisse aevo Comediani acrostichis indicat. 9) Edd. cave ut non delinquas inante, quod emendandum erat. Davis. ej. cave non delinquas ut inante. 10) Apogr. Sirm.: genitali sola tenantur, quod Rigalt. mutavit in: genitale solox lavatur. Solox scilicet genitale Rigaltio est sordes (!) genitalis peccati. Quae qui-

Nam si quis peccans catecumenus poena notatur,  
10 In signis <sup>1)</sup> ille vivat, sed non sine damno.

Summa tibi: gravia peccata devita tu semper.

### V. FIDELIBUS.

Fideles admoneo, fratres de odio tollant <sup>2)</sup>:

Impia martyribus odia reputantur in ignem;

Destruitur <sup>3)</sup> martyr, cuius est confessio talis,

Expiari malum nec sanguine fuso docetur <sup>4)</sup>.

<sup>5)</sup> Lex iniquo datur, ut possit sese frenare <sup>5)</sup>.

Inde debet carere dolis; similiter et tu.

Bis Deo peccas, qui lites fratri protendis <sup>6)</sup>.

Unde non effugies peccatum *praescie* <sup>7)</sup> sectans.

Semel es lotus, numquid poteris denuo mergi?

### VI. FIDELES CAVETE MALUM.

Falluntur volucres et silvarum bestiae silvis

Ipsis *incautae natura* <sup>8)</sup> quibus est tradita mentis,

dem interpretatio unde possit cum aliqua certe probabilitatis specie defendi supersedeo ariolari, et soloecismum inesse iam Davisius monuit, qui ej. genitalem scelera (ortum scilicet ex compendio operarum scribentium scela) levantur. — Ad voc. genitalia ex praecedenti delinquantia facili opera tacite repetitur voc. „delicta“, „peccata“ vel „vitia“. Dicit igitur Commodianus, sola peccata genitalia levare baptismum, non ea quae post baptismum violata Christianae disciplinae fide committuntur. 1) h. e. licet in signis vel castris Christianis ille vivat, tamen etc. — Apogr. Sirm. videtur habuisse *Insignis*, quod tamen vocabulum idoneum sensum h. l. vix admittit. —

V. 2) h. e. ut fratres odio eximant neu odio persequantur. Aliter Davisius, qui emendationem: fratres ne odio tollant ab *Rigaltio* propositum vituperans ad h. l. et ad *Minuc. Felic. Octav. cap. 7. p. 42.* distinguit fratres, de odio t. et interpretatur, „ut odium tollant, seu non sint invidi“, eadem nempe vi statuens hic positam esse de praepositionem, qua supra I, 1, 6. in verbis „legendo de Lege“ fuerit. 3) Fortasse legendum *Despuitur*. 4) Respicit ad *Epist. Pauli ad Corinth. I, 13, 3.* 5) In animo habuit illud *Pauli ad Timoth. Epist. I, 1, 9.* — Cf. *Ep. ad Galatas 5, 23.* 6) h. e. intendis. 7) Ita restitui pro *prisce sectans* quod in *Apogr. Sirm. extitit.* Edd. cum *Rigaltio* dederunt *prisca sectans*, *Lacrozius* ej. *pristina sectans* prob. *Schurzfl.* —

VI. 8) Ita emendavi pro *Ipsis incauta iactura* qu. e. tr. m., quod edd. habent quodque defendit *Rigaltius* mirifice putans vocabula *incauta* et *mentis* per *imesim* esse disrupta. Dicit *Com-*

Decipiuntque aurea, ut esca sequentes,  
 Et vitare malum nesciunt nec lege tenentur.  
 Lex homini data est et doctrina vitae legenda, 5  
 Ex qua recordatur, ut possit vivere caute  
 Suique locum <sup>1)</sup>, mortis et deroget ea quae sunt.  
 Condemnat se ipsum graviter qui regi delinquit,  
 Aut ferro ligatus aut de suo gradu deiectus,  
 Vel vita privatus perdit quod frui deberet: 10  
 Exemplo moniti graviter peccare nolite,  
 Translati lavaero magis caritatem habete,  
 Et escam <sup>2)</sup> muscipuli, ubi mors est, *longe vitate* <sup>3)</sup>.  
 Multa sunt martyria, quae fiunt sine sanguine fuso.  
 Alienum non cupere, velle martyrii habere <sup>4)</sup>, 15  
 Linguam refrænare, humilem te reddere debes,  
 Vim ultro non facere nec factam reddere contra:  
*Mens* <sup>5)</sup> patiens fueris, intellige te martyrem esse.

#### VII. PAENITENTIBUS <sup>6)</sup>.

Paenitens es factus, noctibus diebusque precare,  
 Attamen a matre noli discedere longe,  
 Et tibi misericors poterit Altissimus esse.  
 Non fiet in vacuum *confessio* <sup>7)</sup> culpa; *proinde*

---

modianus: Falluntur ipsis silvis fallacibus (h. e. amitibus et fossis silvarum frondibus tectis) volucres et bestiae quibus incautae mentis natura tradita est, neque aliter homines qui aurea (h. e. speciosa, saeculi illecebras) sequuntur his ipsis decipiuntur, quam illic bestiae escam fallacem secutae. Pro Decipiuntque aurea Rigalt. et cett. edd. praebent: Decipiuntque quaestuosa. Apogr. Sirm. habuit: Decipiunt quae aurea. 1) sc. recordatur. Lex homini data facit, ut recordetur vivere caute, facit ut recordetur locum sui hoc est caelum, si caute-et recte vivat, infernum, si prave. Eadem vero lex facit, ut deroget ea, quae sunt mortis, ut deprecetur a Deo mortem, quam peccando forte promeruit aeternam. (Rigalt.) 2) Ita Apogr. Sirm. Edd. habete. Escam muscipuli. 3) longae vitae Apogr. Sirm., quod emendavit Rigalt. 4) Ita Apogr. Sirm. et ed. Davisii, martyrium habere edd. Rigalt. et Schurzfl. Velle martyrii habere est voluntatem martyrii habere. 5) Recepti emendationem Davisii. Edd. praebent Mons patiens, sine sensu. 6) sc. olim cj. Modo patiens. —

VII. 6) Ita scribendum esse, non Poenitentibus, ut habet ed. Schurzfl., vel ipsa acrostichidis ratio demonstrat. 7) Ita edd., *confusio* Apogr. Sirm. mendose. — In seqq. edidi *proinde pro*

- 5 In reatu tuo disce manifeste deflere.  
 Tu si vulnus habes, Altum <sup>1)</sup> medicumque require,  
 Et tum <sup>2)</sup> in poenis poteris tua damna lenire.  
 Namque fatebor enim <sup>3)</sup> unum me ex vobis adesse <sup>4)</sup>  
 Terroremque *linquentem* <sup>5)</sup> sensisse ruinam.
- 10 Idcirco commoneo vulneratos cautius ire,  
 -Barbam comamque foedare in pulvere terrae  
 Volutarique *saccis* <sup>6)</sup> et petere summo de Rege:  
 Subveniet tibi, ne pereas forte de plebe.

## VIII. QUI APOSTATAVERUNT DEO.

- Quando bellum autem geritur aut ingruit hostis,  
 Vincere qui poterit aut latere, magna tropaea <sup>7)</sup>,  
 Infelix autem erit, qui fuerit captus ab illis.  
 Amittit patriam et regem qui digne pro veritate
- 5 Pugnare, pro patria qui noluit neque pro vita.  
 Obisse deberet *qui* <sup>8)</sup> ire sub barbaro rege  
 Servitiumque petat qui hostibus sine lege deferre.  
 Tu si *praedicando* moreris pro terra <sup>9)</sup>, vicisti,  
 At si manus dederis, incolumis Lego peristi.
- 10 Transluviat hostis, tu sub latebra conde,  
 Aut si intrare potest, si nec ne, ne cessa,  
 Undique te redde tutum, tuos quoque, vicisti <sup>10)</sup>!  
 Et vigilanter age, ne quis incurrat in illa.

perinde quod in edd. extat. 1) Altum recepi ex Apogr. Sirm. Edd. praebent herbam ex emend. Rigaltii. 2) tamen edd. quod emendavi in tum. Facile enim ab librario poterat tamen legi pro tum, simillimis eorum vocabulorum quibus scribi solebant compendiaris ductibus. 3) h. e. utique, quo sensu eam particulam iam saepius habuimus. Cf. supra I, 12, 4. I, 26, 29. 4) h. e. vestrum, qui paenitentes estis facti, me quoque unum esse. Edd. habent *linquendum*, quod emendavi. — In seqq. cum *transluvi* reposui Apogr. Sirm. lectionem sensisse pro sensi ipse quod in edd. reperitur omnibus. 5) satis Apogr. Sirm. VII, 7) sc. eriget. 8) Ita emendavi. Edd. deberet quum praeter Schurzfl., in qua vitiose deberat quam extat. 9) *praedicando* Apogr. Sirm. lectionem duobus locis. Edd. praebent *praedicando* m. pro Rege, ex emend. Rigalt. 10) Dissentit a Terulliano Commodianus, consentit autem Cypriano. Sander in persecutione fugam aut latebras. Immo in latebris et in *loca* martirium esse docet. Omnino vetat, ne quis incurrat, ne quis se offerat. Denique ait Christianum, qui se pro palat hosti,

Res infamis erit, si quis se propalat hosti,  
 Vincere qui nescit, et occurrit tradere sese, 15  
 Nec sibi nec patriae laudem remisit ineptus;  
 Tunc vivere <sup>1)</sup> noluit, cum ipsa vita peribit.  
 Domini si quis inops aut profanus ab hoste <sup>2)</sup>,  
 Eramen <sup>3)</sup> sonans facti vel ut <sup>4)</sup> aspides surdi  
 Orare satis debent <sup>5)</sup> aut se condere tales <sup>6)</sup>.

IX. DE INFANTIBUS.

Duellum hostis subito venit inundans,  
 Et prius quam *fugerent* <sup>7)</sup>, parvulos occupavit inertes.  
 Improperandum eis non est, licet capti videntur,  
 Nec quidem excuso: ob delicta forte parentum  
 Fuere promeriti, ideo Deus tradidit illos. 5  
 Attamen adultos hortor, in *arma* <sup>8)</sup> recurrant  
 Nascanturque quasi denuo suae matri de ventre <sup>9)</sup>.  
 Terribilem legem fugiant semperque cruentam,  
 Impiam, indocilem, *ferinam vitam iubentem* <sup>10)</sup>;  
 Bellum enim aliud cum fuerit forte gerendum, 10  
 Vincere qui poterit, aut certe iam scire cavere,  
 S<sup>11)</sup> — — — — —

X. DESERTORES.

Desertores enim genere non uno dicuntur:  
 Est alius nequam, alius in parte recedit <sup>12)</sup>,

esse sui ipsius traditorem. Si tamen incidat in hostem vel opprimatur a persequentibus, tunc pro nomine Christi esse constantissimum. Nam si vitam negando redimat, cum ipsa vita periturum. (Rig.) 1) sc. vitam aeternam. 2) sc. redditus est. 3) h. e. acramen. V. Ep. I. Paul. ad Corinth. XIII, 1. 4) Reposui vel ut pro velut quod cett. edd. tenent. — Respicit Commodianus ad Psalm. LVIII, 4. 5) sc. ita ut paenitentiae facultatem ab episcopo impetrare mereantur. 6) sc. ita ut nusquam posthae in Ecclesiae castris conspiciantur. —

IX. 7) *fugeret* Apogr. Sirm. et prior recensio ed. Rigalt. 8) Ita edd. Apogr. Sirm. habuit: in aula recurrant. 9) In Ecclesiae sinum denuo revertantur. Metaphoram sumpsit Commodianus ex Ioannis Evangel. III, 3, 4. (Davis.) 10) Ita emendavi. Quod enim edd. praebent: *ferina vita viventem ferendum* videbatur non esse. 11) Versum qui excidit sic fere suppleo: „Si non fuerunt quid sit bellum experti.“ —  
 X. 12) Emendarunt quidam: in partes recedit. Recens.

Sed tamen utrique iudicia vera discernuntur.  
Ecce militatur Christo, sicuti Caesari paretur.

- 5 Refugium Regis pete, si delictor fuisti;  
Tu illum implora, prostratus illi fatere:  
Omnia concedet, cuius sunt et omnia nostra.  
Repositis castris <sup>1)</sup> ulterius cave delinquas.  
Errare noli diu miles per spelaea ferarum.  
10 Sit tibi peccare desistere gestum immensum <sup>2)</sup>.

### XI. MILITIBUS CHRISTI.

- Militiae nomen cum dederis, freno teneris.  
Incepe tunc ergo dimittere pristina gesta,  
Luxurias vita, quoniam labor imminet armis;  
Imperio Regis omni virtute parendum,  
5 Tempora postrema si vis perlingere laeta.  
Illa <sup>3)</sup> bonus miles semper expecta fruenda,  
Blandire noli tibi, desidiis omnino mitte;  
Ut tuo proposito <sup>4)</sup> cottidie praesto sis, ante  
Sollicitus esto, matutinus signa revise.  
10 Cum videris bellum, *agoni* <sup>5)</sup> sume propinqua;  
Haec gloria Regis, militem videre paratum.  
Rex adest optato: propter spem <sup>6)</sup> *dimicaturō*  
Ille parat dona, ille pro victoria lactus

pr. ed. Rigalt. pro recedit habet recedat, sed correct. postea.  
1) sc. Christianis. — Olim pro *Repositis* malui *Repositus* vel *Repositus*. 2) h. e. Sit tibi res maximi momenti peccare desinere. —

XI. 3) Edd. habent Ille quod emendandum videbatur esse.  
4) Sic Apogr. Sirm. Edd. praebent praeposito ex emend. Rigaltii. 5) Ita emendo et interpretor: Cum videris bellum, quare et elige loca *agoni* i. e. pugnae propinqua. Edd. habent *agonia* sume propinqua, quod Rigalt. ita explicat: „Sume, praesume, intellige in proximo esse festum et solenne certamen ex quo patet in caelum iter. Agonalem diem et Agonalia festa certamina dixere Romani, quae prius *Agonia* dicebantur.“ 6) sc. vitae aeternae. — Rig. pro propter cj. praeter. Male, si quid iudico. Locum sanum dedi corrigendo *dimicaturō*, pro quo in edd. legitur *dimicaturum*, praeter Schurzfl., in qua vitiose extat *dominicaturum*. — Rig. in curis posterioribus mss. voluit emendare: Rex adest, optato propter spem (sc. vitae aeternae) *dimicatum* (h. e. *dimicationem*).

Suscipit et proprium <sup>1)</sup> satellem dedicat <sup>2)</sup> esse.  
 Tu tibi praeterea in Belian <sup>3)</sup> parcere noli, 15  
 Impiger esto magis, ut reddat <sup>4)</sup> famam pro morte.

XII. DE REFUGIS <sup>5)</sup>.

Damnatorum animae merito se ipsae secernunt.  
 Ex hoc <sup>6)</sup> progeniti iterum ad sua recurrunt.  
 Radix *Cainaea* <sup>7)</sup> maledictum semen erumpit  
 Et in servili gente sub barbaro rege refugit,  
 Flamma quos aeterna torquebit die decreto. 5  
 Vult vagus errare sine disciplina profugus,  
 Grassari per fauces viarum lege solutus:  
 Isti ergo tales, quos nulla poena coegit,  
 Si *videre* <sup>8)</sup> nolunt, ab idolis respui debent.

XIII. DE LOLII SEMINE.

De semine lolii <sup>9)</sup>, qui stant in Ecclesia mixti.  
 Expletis temporibus messis separatur a fructu  
 Lolium enatum, quod non miserat Dominus.

1) proprium hic explicant per perpetuum vel firmum, fortem. V. Serv. ad Virg. Ecl. VII, 31. et Non. Marcell. p. 361. ed. Merc. — In seqq. pro satellem, quod edd. exhibent, fortasse satellitem reponendum. 2) Rigalt. adnotat: In Apogr. Sirm. superlitum animadverti veteris scripturae vestigium deduat, quam hic minime convenire arbitramur. 3) Ita edd. Rigalt. adnotat Apogr. Sirm. praebere: praeterea in delictis p. n., addens: „quae scriptura ferri et explicari posset, nisi nos admoneret is, qui Apographum recensuit, veterem manum fuisse: in Belian;“ in Belian vero est in certamine contra Belian. 4) Tantum absit, ut tibi perniciem inferat tentationibus suis, quin potius ab iis famam reporta. (Rig.) —

XII. 5) Rigalt. adnotat: „In Apographo legitur De Refugiis, et ante ultimum versum apparet lacuna, quasi refugia dixerit Commodianus pro refugis, ut servitia pro servis. Nos deesse quicquam non arbitramur, et instructioni titulum fecimus: De Refugis. Sic fuerit nota lacunae superflua.“ 6) sc. Belia, de quo in praecedenti Instr. mentionem fecerat. 7) Apogr. Radix Cananea vitiose, ut supra I, 36, 6. 8) Apogr. Sirm. habuit Sydere, edd. Si vivere ex emend. Rig. Ego correxi Si videre, et in seqq., ubi edd. omnes respici habent, reposui ex Apogr. Sirm. respui. Dicit Commodianus: si videre veram legem et cognoscere nolunt, digni utique sunt, qui aliquando ab idolis suis et diis, quos nunc pro magnis et potentibus venerantur, sese desertos cognoscant. —

XIII. 9) sc. inter eos qui stant etc. — Lolii parabola legitur

- Omne lolium agricola collectum separat illud.  
 5 Lex ager nobis est <sup>1)</sup>, qui fecerit bonum in illa,  
 Ipsâ utique nobis praestat requiem veram  
 Ipse Dominator; nam lolium igne crematur.  
 Si ergo putatis, quoniam <sup>2)</sup> sub uno morantur,  
 Erratis: steriles <sup>3)</sup> Christianos vos esse designo.  
 10 Maledicta fuit arbor sine fructu ficulna <sup>4)</sup>  
 In verbo Domini, et statim exaruit illa.  
 Non operas <sup>5)</sup> facitis, non dogum gazo <sup>6)</sup> paratis:  
 Et sic promereri Dominum putatis inanes?

## XIV. DISSIMULATORI 7).

- Dissimulas Legem tanto praeconio latam,  
 In tuba praesentem caelesti voce clamante <sup>8)</sup>.  
 Si propheta tantum declamasset in orbem <sup>9)</sup>,  
 Sufficeret utique Domini vox missa per illum.  
 5 In tot prophetarum volumina <sup>10)</sup> lex Domini proclamat,  
 Malitias nullus dimittit: ita aequae de corde  
 Vis bona videre <sup>11)</sup> et fraudibus vivere quaeris.  
 Lex ipsa cur ergo processit tanto labore?  
 Abuteris Domini mandata, et te filium inquis;  
 10 Tu si talis eris sine causa <sup>12)</sup>, videris, inquam.  
 Omnipotens mites <sup>13)</sup> quaerit sibi filios esse,  
 Rectos, corde bono, devotos legi divinae,  
 Immites <sup>14)</sup> autem iam scitis ubi demersit.

apud Matthaeum XIII, 24. 1) Ab ipso Christo diversus abit Commodianus. Christus enim in huiusce parabolae explicatione dixit *Ὁ δὲ ἄγρὸς ἴσθιν ὁ κόσμος*. Matth. XIII, 38. Sed nihil non sibi licere putaverunt veteres, allegoriis nimium dediti. (Davis.) 2) h. e. quod, qua significatione apud Commodianum haec particula saepius occurrit. 3) h. e. infrugiferos, spadones, bonorum operum steriles. 4) Evangel. Matth. XXI, 19. Marc. XI, 13. 5) h. e. bona opera. 6) h. e. thesauro sacro, gazae Ecclesiae. —

XIV. 7) h. e. hypocritae, qui se Christianum simulat et Antichristiana sive saecularia et Satanica vivit. 8) Secutus sum Apogr. Sirm. auctoritatem. Edd. ex emend. Rig. praebent: In tot prophetarum c. v. clamantem. 9) Edd. nubem praebent, sine sensu; orbem est emendatio Davisii. 10) Cf. ad I, 7, 12. 11) h. e. cupis Dei benefactis et gratis adfici. 12) h. e. videris, num ita temere et sine merito Dei filius evaseris. 13) Matth. V, 5. 14) Ep. Pauli ad Timoth. II, 3. —

XV. SAECULARIA IN TOTUM FUGIENDA.

Si quidam doctores, dum expectant munera vestra  
 Aut timent personas, laxant singula vobis,  
 Et ego non doleo, sed cogor dicere verum.  
 Cum caterva Mali pergis ad spectacula vana,  
 Ubi Satanas fragoribus circo operatur <sup>1)</sup>. 5  
 Licere persuades tibi quodcumque placebit.  
 Altissimi proles cum filiis Zabuli mixta  
 Respicere num vis, queis renunciasti, priora?  
 In ipsis versaris iterum, quid proderit *Unctus* <sup>2)</sup>?  
 Aut si pro languore <sup>3)</sup> datum quod stulte profanus 10  
 I — — — — —  
 Nolite diligere mundum neque ambitum eius <sup>4)</sup>:  
 Tanta Dei vox est, et tibi proba videtur.  
 Observas mandatum hominis, et Dei devitas;  
 Tu fidis muneri, quo doctores ora procludunt, 15  
 Ut taceant neque dicant tibi iussa divina.  
 Me vera dicente <sup>5)</sup>, sicut teneris, prospice Summum:  
 Filius cuius eras, illi te adsigna clientem.  
 Vivere si quaeris gentiliter homo fidelis <sup>6)</sup>,  
 Gaudia te mundi remouent a gratia Christi; 20  
 Indisciplinate quod leve licere praesumis,  
 Et choros, *histriones* <sup>7)</sup> et cantica musica quaeris,  
 Nec tali subolem <sup>8)</sup> garrire amentia curas.  
 Dum <sup>9)</sup> vita frunisci putas, improvidus erras.  
 Altissimus iubet, et iusta praecepta devitas. 25

XV. 1) Sic emendavit Rig. ex corrupta Apogr. Sirm. lectione: fragoribus comparatus. 2) Ita reposui ex emend. Davisii; cf. infra II, 30, 15. Edd. praebent Unus, quod insipide studet tueri Rigalt. Unctus est Christus. Cf. II, 30, 15. 3) Ad refocillandas aut recreandas animi languescentis vires ab iis mollissimis et facillimis doctoribus concessa tibi fuerint spectacula. (Rig.) 4) h. e. omne quod ambitur et continetur mundo. Respicere videntur verba Iohannis Evangelistae. Alias „ambitus mundi“ bene posset etiam sumi dictum pro ambitione et vanitate mundi. 5) dicente pro vulg. dicentem reposui ex verissima Davisii coniectura. Dicit Commodianus: Meo monitu ductus Deo, sicut par est, temet addicas. 6) h. e. homo Christianus more et luxuria ethnicorum. 7) Apogr. Sirm.: Et choros historicos, edd.: Et caros histriones ex emend. Rig. 8) Significat hoc vocabulo seipsum ex mente hominis voluptuosi a se admoniti garrulum et inepte loquacem. 9) Edd. omnes praebent: Eum vita fr. putas?

## XVI. CHRISTIANUM TALEM ESSE.

- Cum Dominus dicat, in gemitu edere panem <sup>1)</sup>:  
 Hic *ecquid* <sup>2)</sup> nunc agis, qui cupis vivere laetus?  
 Rescindere quaeris sententiam summi Dei missam  
 In protoplastum: vis fraenum prodere Legis.  
 5 Si Deus omnipotens cum sudore vivere iussit,  
 Tu qui iocundaris, eris iam exterus <sup>3)</sup> illi.  
 Indignatum ait Dominum scriptura Iudaeis:  
 Ab esca refecti surrexerunt ludere fili<sup>4)</sup>.  
 Nunc ergo cur illos prosequimur sponte prosectos <sup>5)</sup>?  
 10 Unde perierunt illi, nos cavere debemus.  
 Maxima pars vestrum luxuriis dedita paret.  
 Transgredieris legem, cum te fucis inficis; in te  
 Apostolus clamat, immo Deus per illum:  
 Licentia vestra vos, inquit, in ipsa deperdunt <sup>6)</sup>.  
 15 Esto ergo talis, qualem vult esse te Christus;  
 Mitis et in illo hilaris, nam saeculo tristis  
 Excurre, labora, suda, cum tristitia pugna.  
 Spes cum labore venit <sup>7)</sup>, et victoriae palma donatur.  
 Si refrigerari <sup>8)</sup> cupis, admartyriza <sup>9)</sup>,  
 20 Exspecta requiem *futuram* in transitu <sup>10)</sup> mortis.

impr. Sed ipsa acrostichidis ratio ut Dum restitueretur postulabat. —

XVI. 1) V. Genes. III, 19. 2) Hic *ecquid* ex conj. reposui. Edd. habent: Hic ut quid. 3) h. e. eris non in corde Dei vel non municeps aeternae Dei civitatis. 4) Exod. XXXII, 6. Cf. Ep. Paul. ad Corinth. I, 10, 7. 5) h. e. Iudaeos recutitos, curtos, *λειποδέσμους*, verpos. — Cave ne adverb. sponte cum prosectos struas. 6) Respicit fortasse ad Paul. Ep. ad Rom. 1, 24. — Ad verbum deperdunt, ni locus corruptus est, ex praegressis repetendum puto subiectum luxuriae. 7) h. e. spes labori convenit. Spes alit agricolam. 8) i. e. refrigerari, quod ipsum fortasse reponendum erat. Sed cf. supra II, 11, 7. et ad I, 32, 7. 9) h. e. martyribus te pro viribus tuis similem reddere stude, martyres imitare, qui in transitu mortis non in terra requiem sibi futuram expectant. Rigalt. ita: „admartyriza i. e. assiste martyri, prodece ad martyras, qui in carcere, horum necessitates pro facultatibus tuis adiuva, constantiam monitis, hortatibus fove, accende.“ Cf. Commodian. Instr. II, 19, 4. Vet. Inscr. Romae, via Ostiensi: MANDROSA MARTYRUM OBSEQUIIIS DEVOTA TRANSEGI FALSI SECULI VITAM. Gruter. Inscr. p. MLV. 10) Apogr. Sirm. futuror. transitu quod emendavit Rigalt. —

## XVII. MATRONIS ECCLESIAE DEI VIVI.

Matronas vis esse, Christiana, ut saeculi domnas <sup>1)</sup>:  
 Auro te circumdas aut serica veste, pudica,  
 Terrorem Legis ex auribus vento remittis,  
 Res vanas adfectas, cuncta de Zabuli pompa <sup>2)</sup>,  
 Ornaris <sup>3)</sup> ad speculum cincinnos fronte reflexos, 5  
 Necnon et inducis malis medicamina falsa  
 In oculis puris stibium <sup>4)</sup> perverso decore,  
 Seu crines tingis, ut sint toto tempore nigri.  
 Est Deus inspector, penetrat qui singula corda:  
 Ceterum pudicis ista necessaria non sunt. 10  
 Casto atque pudico sensu pertundite pectus;  
 Lex Dei testatur tales <sup>5)</sup> abscedere lege.  
 Ex corde qui credit feminae marito probatae  
 Sufficiat esse non cultibus sed bona mente <sup>6)</sup>.  
 Induere vestes quas optat frigus et aestus 15  
 Aut nimium solis, tantum ut pudica proberis,  
 Et in plebe Dei facultatis dona demonstra.  
 Das tibi momerium <sup>7)</sup>. Clarissima quondam  
 Exanimata iacens precibus viduarum erecta <sup>8)</sup>  
 In dando promeruit, non *comitibus* <sup>9)</sup>, inde levari. 20  
 Vos matronae bonae vanitatis fugite decorem,  
 In feminas congruit cultura *lupanaris* <sup>10)</sup>.  
 Vincite malignum, pudicae feminae Christi,  
 In dando divitias vestras ostendite totas.

XVII. 1) Schurzfl. cj. Matrona vis esse Christiana ut saeculi domina. 2) Ita legi in Cod. S. Albini Andegav. testis est Steph. Baluzius ad Lactant. de Mortib. Persecut. c. 16. p. 36. ed. Bauldri. 3) Ita edd. — Davis. cj. Ornas ad spec. Sed retinenda videtur vulgata; seqq. accusativi cincinnos reflexos graeco usu sunt adstructa. 4) Cf. Salmas. Exercitt. Plin. p. 1148. ed. Paris., et imprimis Böttigeri Sabinam passim. 5) sc. feminas. In seqq. ex conj. dedi lege pro vulg. leges. 6) Rigalt. recte interpretatur: Sufficiat feminam marito, qui credit ex corde, probatam esse non cultibus sed bona mente. 7) h. e. dedecus tibi affers. Momerium a graeco *μῶμαρ*. Hesych.: *Μῶμαρ, μίμρις, ὄνειδος, ἀσχος*, ad quam glossam v. Intt. 8) V. Act. Apostot. c. 9. 9) Apogr. Sirm. comitibus et superser. cultibus. Edd. comitibus ex verissima emend. Rigaltii. 10) Ita correxi pro lupanas, quod Rigalt. finxit ex Apogr. Sirm. corrupta lectione lupans.

## XVIII. ITEM IPSIS 1).

- Audi vocem, quae vis Christiana manere,  
 Beatus Paulus 2) qualiter te ornari praecepit,  
 Caeliloquus item Esaias doctor et auctor;  
 Detestatur enim pravitatem mundi sequentes:  
 5 Exaltatae, inquit 3), iacebunt filiae Sion.  
 Fas in Deo non est Christianam coli fidelem.  
 Gentili more quaeris procedere Dei sancta?  
 Has Dei praecones damnant in Lege clamantes  
 Iniustas esse feminas quae se taliter ornant.  
 10 Capillos inficitis, oculos fuligine relinitis,  
 Levatis comulas granulatim 4) fronte depicta,  
 Malas medicatis quodam superducto rubore,  
 Necnon et in aures 5) gravissimo pondere pendent,  
 Obruitis collum monilibus, gemmis et auro,  
 15 Palmas Deo dignas 6) praesagio malo ligatis 7).  
 Quid memorem vestes aut totam Zabuli pompam 8)?  
 Respuitis Legem cum vultis mundo placere,  
 Saltatis in domibus, pro psalmis cantatis amores.  
 Tu licet sis casta, non te purgas sinistra sequendo:  
 20 Vos ideo tales Christus cum gentibus aequal 9).

XVIII. 1) Instructionis huius versus sunt abecedaria sive alphabetica serie compositi, quales iam supra I, 35. habuimus. 2) Respicit ad Paul. Ep. ad Tim. I, 2, 9. et. Paul. Ep. ad Tit. 2, 3. 3) Horum verborum sensus legitur ap. Esaiam 3, 16. 4) Discriminatis per granos capillis. Granos intellige ipsa crinium flagella. Vet. Interpr. Bibl. Iudith c. 9. „discriminavit id est granam fecit.“ Concil. Goth. Braccatens. I, can. 29. „Item placuit, ut lectores in ecclesia in habitu seculari ornati non psallant, neque granos gentili ritu demtant.“ Isid. Orig. XVI, 23. „Videmus cirros Germanorum, granos et cynnabar Gothorum.“ Cf. Sirmond. et Savaron. ad Sidon. Apoll. Ep. I, 2. Aliter placet Furlanetto, qui Commodiani verba Levatis comas granulatim interpretatur: Tollitis comas ita ut sint veluti grana discriminatae. (?) 5) in aures discriminatim, ed. Schurzfl. mendose. 6) h. e. quas dignius debeatis ad Deum orantes expandere. 7) Etenim damnationis praesagium est; cuius est apud Matthaeum formula: „Ligatis manibus et pedibus eius mittite cum in tenebras exteriores.“ (Rig.) 8) Haec verba ita extare in Cod. S. Albini Andegav. testis est Steph. Baluzius ad Lactant. de Mort. Persecut. c. 16. p. 36. ed. Bauldri. 9) h. e. Christus vos tales eodem loco habebit cum ethnicis.

Ymnificato choro <sup>1)</sup> placitoque Christo <sup>2)</sup> placete,  
Zelantes fervore Christo offerite odorem.

XIX. IN ECCLESIA OMNI POPULO DEI.

Iustus ego non sum, fratres, de cloaca <sup>3)</sup> levatus,  
Nec me supertollo, sed doleo vestri, qui cerno  
Ex tanto populo nullum in agone coronari.  
Certe si non ipse pugnat, vel suggerat illis <sup>4)</sup>.  
Cladem obiurgatis: o venter effercite luxu! 5  
Laborat frater adversante mundo sub armis,  
Et fartus opibus nec pugnas nec pugnanti te sistis?  
Stulte non intendis <sup>5)</sup> unum bellare pro multis?  
In talem pendet Ecclesia tota <sup>6)</sup>, si vincat.  
Abstineri <sup>7)</sup> vides fratrem et pugnare cum hoste; 10  
Optas tu in castris pacem, foras <sup>8)</sup> ille repugnat:  
Misericors esto, ut sis ante omnia salvus.  
Nec metuis Dominum praeconio tanto clamantem,  
Inimicis etiam qui iubet alimenta praebere?  
Prandia ab eo prospice, *lurco* <sup>9)</sup>, qui semper 15  
Omnibus omnino diebus cum paupere sumpsit <sup>10)</sup>.  
Pascere tu quaeris, stulte, qui te denuo pascat <sup>11)</sup>.  
Vis ille mihi paret, qui componi proponit <sup>12)</sup>?  
Laute cibatum distento ventre <sup>13)</sup> declamat  
Oppressus inopia frater iuxta tabescens. 20

1) sc. Ecclesiae. 2) sc. cui Pater de caelo: Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui. (Rig.) —

XIX. 3) sc. idololatriae. 4) h. e. adiuvet martyres illos. 5) h. e. intelligis. 6) h. e. talem collaudat Ecclesia tota. 7) h. e. egere, egentem esse. 8) Male editores incidunt ante pacem. 9) Ita emendavi corruptissimum locum. Edd. praebent: prospice Tobia, qui semper. Apogr. Sirm: prospice lurna qui s. superscripto vocabulo Iobba, cuius rationem male capiens Rigalt. in textu Tobia reponere conatus erat. Immo illud Iobba, sub quo revera nomen Tobiae latere videtur, non Commodiani est, sed glossatoris alicuius, qui hoc nomen adscriptit ad explicandum, quis sit ad cuius prandia prospiciendum esse hic a Commodiano postuletur. 10) sc. prandia. 11) Evang. Lucae 14, 12. 12) Pro proponit fortasse praeposit reponendum. Verba sunt divitis moniti respondentis: Tu dicis me quaerere pascere solum qui me denuo pascat; sane, putasne tu me hoc expectare posse de his pauperibus, qui sepulturam omnibus convivis praeposunt? 13) h. e. lautis cibis repletum et distento ventre adstantem divitem.

De die Dominica quid dicis? si se non <sup>1)</sup> ante locavit,  
Excita <sup>2)</sup> de turba pauperem, quem ad prandium ducas.  
In talibus <sup>3)</sup> spes est vestra de Christo refecto <sup>4)</sup>.

## XX. MARTYRIUM VOLENTI.

- Martyrium, fili, quoniam desideras, audi.  
Abel qualis erat esto, aut qualis Isaac, ipse aut  
Rectam qui *delegit* Stephanus sibi *viam* <sup>5)</sup> in iter.  
Tu quidem quod optas, res est felicibus apta.  
5 Vince prius Malum benefactis, recte vivendo:  
Rex ille tuus cum viderit, esto securus.  
Ipsius est tempus <sup>6)</sup> et nos in utrumque gerentes;  
Ut si bellum abest, in pace martyres ibunt.  
Multi quidem errant dicentes: Sanguine nostro  
10 Vicimus Iniquum; quo manente vincere nolunt <sup>7)</sup>.  
Obsidiando perit et *adeo* <sup>8)</sup> sentit Iniquus;  
Legitimus <sup>9)</sup> autem non sentit poenas adactas,  
Eiulatuque *celando* pectus pugnis *pertundit* <sup>10)</sup>.  
Nunc si benefactis viceris, martyr in illo <sup>11)</sup>:  
15 Tu ergo qui quaeris martyrium tollere <sup>12)</sup> Verbo,  
In pace te vesti bonis, et esto securus.

## XXI. BELLUM COTTIDIANUM.

Belligerare quaeris, stulte: quasi bella quiescant!  
Ex protoplasto <sup>13)</sup> die pugnatur *infinite* <sup>14)</sup> vobis.

1) Ita correxi. Edd. habent si non ante locavit. — Ceterum hic locus indicat, aevo Commodiani diebus Dominicis agapas in usu fuisse.

2) Apogr. Sirm. Excute habuit pro Excita.

3) Rigalt. in textu habet (ut et cett. edd.) talibus, sed in adn. praebet: „In tabulis: In Tabulis Novi Testamenti.“ 4) h. e. talibus agapis eadem vobis spes enascitur tanquam si ipsum Christum refeceritis. —

XX. 5) Edd. diligit Steph. sibi vitam. Recepti optimam Davisii emendationem. 6) Utriusque, persecutionis et pacis. 7) h. e. manente hoste non perstant in fide, non perseverant in pugna. 8) Edd. ideo, quod emendandum videbatur. 9) h. e. fidelis et fortis Christianus. 10) Edd. zelando p. p. pertunde, quod quum ferendum esse non videretur, ex coniectura restitui locum et sanavi sententiam. Ceterum respicit Commodianus procul dubio illud: „Eiulatum suum castigabit pugnis, et prae zelo et amore Domini zelabit mortem.“ 11) h. e. illa ratione, illa re martyr factus es. 12) h. e. subire. —

XXI. 13) h. e. ex primo die vestrae vitae. 14) Edd. pugna-

Libido praecipitat <sup>1)</sup>: bellum est, pugna cum illo.  
 Luxuria suadet <sup>2)</sup>: abutere, bellum vicisti.  
 Vino copioso parce, ne per *illud* <sup>3)</sup> aberres, 5  
 Maledicti retine linguam, unde Dominum adoras,  
 Compesce *nefarium* <sup>4)</sup>, pacificum redde te cunctis,  
 Oppressos miseriis deprimere cave minores,  
 Tutorem adcommoda tantum <sup>5)</sup> et noli nocere,  
 Tramite vos recto ducite sincero *prae zelo* <sup>6)</sup>. 10  
 In tuis divitiis comem te redde pusillis,  
 De labore tuo dona, nudum vesti, sic vinces.  
 Insidias nulli facias qui Deo deservis:  
 Aspice principium <sup>7)</sup> unde peritit invidus hostis.  
 Non sum ego doctor, sed Lex docet ipsa clamando: 15  
 Verba geris <sup>8)</sup> tanta vane, qui sub uno momento  
 Martyrium quaeris otiosus <sup>9)</sup> tollere Christo.

## XXII. DE ZELO CONCUPIŒENTIAE.

Dum cupis, inde peris; dum ardes proximi zelo,  
 Extinguis te ipsum; quando te incendis ab intus <sup>10)</sup>,  
 Zelaris alium, invidie, de malo laborantem,  
 Et te parem concupis fieri pecuniae tantae.  
 Lex sic non aspicit <sup>11)</sup>: dum illum incumbere quaeris <sup>12)</sup>, 5  
 Omnia suspensus, vivis in ardore lucrorum,  
 Cumque reus tibi sis, ipsum te iudice damnas.  
 Oculorum acies nunquam satiatur avara.  
 Nunc ergo si redeas <sup>13)</sup> et cogites, vana cupido est.  
 C — — — — — 10

tur in fine vobis. Emendandum erat infinite vel sine fine.  
 1) h. e. inaccessit. 2) h. e. non utere, abstinere. 3) Ita emenda-  
 vi cum Davasio. Edd. habent per illum. 4) Ita correxi.  
 Edd. praebent: Compesce furorem, Apogr. Sirm.: Com-  
 pescere furiam. Rigalt. in secundis curis, quas edidit Schurzll.,  
 cj. Compesce refuriam, quod quid significet ego non intellego.  
 Ipse emendo: Compesce nefarium sc. te, vel: Compesce  
 nefariam sc. linguam. 5) sc. te. 6) Ita praebent edd. ex  
 emend. Rig. Apogr. Sirm. habuit sincero perseclo. 7) h. e.  
 aspice, habes principium tui martyrii sqq. — In seqq. pro peritit  
 malim pereat. 8) non facta. 9) h. e. nequicquam. —